
D.D.G. n. _____ 

REPUBBLICA ITALIANA

 R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P.
Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. N. 81/2008 e s.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”

VISTO  il  D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. e 11. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio”;

VISTA  la l.r. 15 Aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale” ed in particolare l’art. 9 “Snellimento di controlli delle Ragionerie Centrali”

VISTA  la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato
Regionale  all’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della
Regione , Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” relative all’applicazione
dell’art. 9 della l.r. 15 aprile 2021, n.9;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la l.r. 22 Febbraio 2023, n. 3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 1 Marzo 2023 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2023-2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. 5.04.2022, n. 9 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all’art.  49,  comma 1,  della  L.R.  9/2015  –  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione
18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P. Reg. n. 449 del 13/02/2023, con il  quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  n.  86  del  10/02/2023,  al  Dott.  Salvatore  Taormina,  dirigente  di  terza  fascia
dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle Autonomie locali per la durata di anni due;

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 18, 25 e 41 del D. Lgs. 81/08, il Datore di lavoro si avvale, di un
medico competente,  per  l’effettuazione della  sorveglianza sanitaria,  comprendendo accertamenti
sanitari  preventivi  e  periodici,  nonchè  per  tutti  gli  adempimenti  previsti  dal  medesimo D.  Lgs
81/2008;

VISTA  la  determina n.  853 del  11 Agosto 2023,  con la  quale  il  Direttore  dell’UOC Affari  Generali  e
Convenzioni dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, approva la proposta di convenzione con
il Dipartimento Regionale delle Autonomie Locai per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, per i
rischi derivanti da esposizione ad agenti chimici, fisici e biologici, ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

VISTA la convenzione per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, per i rischi derivanti da esposizione ad
agenti chimici, fisici e biologici, stipulata mediante la sottoscrizione con firma digitale in data 7
Settembre 2023 e avente validità di anni 1 (UNO) dalla suddetta data di sottoscrizione, tra il dott.

Giulia.Giordano
Font monospazio
484



Salvatore  Taormina,  nella  qualità  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle
Autonomie locali – Datore di Lavoro e il dott. Vincenzo Varia, nella qualità di Direttore dell’UOC
Affari Generali e Convenzioni dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo;

CONSIDERATO che durante il periodo di validità della Convenzione questo Dipartimento avrà la necessità
di sottoporre a visita periodica, ai  sensi dell’art.  41 comma 2 lett) b del D.Lgs. 81/2008,  n. 8
dipendenti e che per tale servizio dovrà essere corrisposto all’A.S.P. l’importo complessivo di €
330,66, così come previsto dal tariffario di cui all’allegato “A"  al D.A. n. 924 del 14.05.2013
dell’Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica;

CONSIDERATO che durante il periodo di validità della Convenzione il medico competente effettuerà la
visita annuale degli ambienti di lavoro ai sensi dell’ art. 25 comma 1 lett) l del D.Lgs. 81/2008 e che
per l’effettuazione del suddetto servizio dovrà essere corrisposto all’A.S.P. l’importo presunto di €
160,00 così  come previsto dal  tariffario di cui all’allegato “A"  al  D.A. n. 924 del  14.05.2013
dell’Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica ;

VISTO il D.D.G. n. 415 del 20 settembre 2023;

VISTA la nota prot. 18370 del 2 ottobre 2023  trasmesso alla Ragioneria Centrale con elenco n. 39434, con
la quale è stato richiesta alla Ragioneria Centrale la restituzione del suddetto provvedimento ai fini
del riesame;

VISTA  la  nota  prot.  116252 del  23  ottobre  2023 della  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Funzione
Pubblica e Autonomie Locali del 20.09.2023 di restituzione del suddetto provvedimento;

RITENUTO di dover annullare il D.D.G. n. 415 del 20 settembre 2023;

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo 190522 “ Servizio sanitari per l’attuazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. 9 aprile 2008 n, n. 81” (spese obbligatorie) del Bilancio della Regione siciliana;

RITENUTO,  altresì, di  dover  approvare  la  Convenzione stipulata  tra  questo  Dipartimento  e  l’ASP di  
Palermo ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.

D E C R E T A

Art. 1  -  il D.D.G. n. 415 del 20 settembre 2023 è annullato.

Art. 2 - E’ approvata la convenzione stipulata che fa parte integrante del presente decreto, stipulata in data 7
Settembre 2023 e avente validità di anni 1 (UNO) tra il Dipartimento Regionale della Autonomie locali – sito
in Palermo, Via Trinacria 34-36, rappresentato dal dott. Salvatore Taormina – Datore di Lavoro e l’Azienda
Sanitaria  Provinciale  di  Palermo  (ASP),  sita  in  Palermo,  Via  Giacomo  Cusmano  n.  24  –  CF/I.V.A.
05841760829, rappresentata dal Direttore del UOC Affari Generali e Convenzioni del Dipartimento Risorse
Umane, dott. Vincenzo Varia.

Art. 3 Le spese di cui al presente provvedimento in premessa rappresentate graveranno sul Capitolo 190522
“  Servizio  sanitari  per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  9  aprile  2008  n,  n.  81”  (spese
obbligatorie) del Bilancio della Regione siciliana.
 
Art. 4 -  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento delle Autonomie locali ai sensi
dell'art. 68 della l.r. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii..

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9
della l.r. del 15 aprile 2021, n.9. 

    Palermo, _____________

        Il Dirigente dell’Area
        Giuseppe Lauricella  

                                                                                                   Il Dirigente Generale
        Salvatore Taormina

Giulia.Giordano
Font monospazio
26 ottobre 2023


		2023-10-26T12:15:15+0200
	GIUSEPPE LAURICELLA


		2023-10-26T12:24:51+0200
	SALVATORE TAORMINA




